De toda a análise realizada chegou-se à conclusão que a Dispensa de Licitação nos
termos do Art. 75, Inciso II da Lei 14.133/2021 é a que se mostra mais adequada. 

Pretende-se a contratação dos serviços de acesso a banco de dados para 69.000 (sessenta
e nove mil) consultas por ano, sendo cadastrados 69 agentes para acesso e uso.  

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADA DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE
LHE DÃO SUPORTE

As quantidades estimadas  são resultado do levantamento realizado nos Setores, Núcleos e

[...]

Dos documentos acostados ao processo, verifica-se que apenas duas empresas enviaram propostas
para a pretensa contratação, sendo que a mais viável foi apresentada pela Credilink Informações de
Crédito Ltda, inscrita no CNPJ nº 02.581.711/0001-22, com valor de R$ 10.797,17 (dez mil setecentos e
noventa e sete reais e dezessete centavos) para 12 meses. Assim, o valor do contrato para 24 (vinte e
quatro) meses será de R$ 21.958,34 (vinte e um mil novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e quatro
centavos). 

3.   Considerando o valor da contratação, entendemos, s.m.j., que esta poderá ser realizada através de
Dispensa de Licitação, na forma do Inciso II do Artigo 75 da Lei 14.133/2021.

4.    Tendo em vista o acima exposto, encaminhe-se à Chefe da Delegacia de Polícia Federal em